

Số: /BC-STNMT

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 3, phương hướng nhiệm vụ tháng 4/2023

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 3/2023

1. Công tác quản lý đất đai

- Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong xử lý và tổng hợp báo cáo thực hiện Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 về tăng cường kiểm tra, thanh tra xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai

- Hoàn thiện Trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của 9 huyện, thành phố Bắc Giang;

- Trình đề nghị UBND tỉnh xem xét thông qua danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng sang các mục đích khác năm 2023 để làm cơ sở trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp tháng 4/2023;

- Tổ chức hội nghị giải quyết vướng mắc bồi thường GPMB KCN Quang Châu mở rộng;

- Xây dựng đề cương, câu hỏi thảo luận, tổ chức Hội nghị lấy ý kiến vào dự thảo Luật Đất đai sửa đổi.

- Đôn đốc hoàn thiện hồ sơ cho phép nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với các tổ chức đã được cấp Giấy phép khai thác khoáng sản.

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh Quy định một số nội dung về đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư khi Nhà nước cho thuê đất thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của UBND sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư khi Nhà nước cho thuê đất thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn được quy định tại Chương XII Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 và các khoản 44, 46 Điều 1 Luật ban hành văn bản QPPL năm 2020;

- Tập trung dự thảo sửa đổi, bổ sung Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 ban hành Quy định về thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định.

2. Công tác bảo vệ môi trường

- Báo cáo Bộ Tài Nguyên và Môi trường Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường tỉnh năm 2022.

- Ban hành Kế hoạch tập huấn Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành; tập huấn phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch rà soát, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với dự án, cơ sở có nguồn thải lớn trên địa bàn tỉnh; Tổ chức làm việc, đôn đốc các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo nội dung GPMT đã được cấp năm 2022.

- Xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Hướng dẫn các cơ sở, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh thực hiện các thủ tục về bảo vệ môi trường; yêu cầu 07 công ty khắc phục việc xả nước thải vượt quy chuẩn ra môi trường.

- Thực hiện công tác thu phí trong lĩnh vực môi trường (*phí thẩm định báo cáo ĐTM, giấy phép môi trường, phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp*) đạt khoảng 186 triệu đồng.

- Tiếp tục, tăng cường triển khai tổ chức khảo sát, kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy và Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh; Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Kết luận 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh ủy.

- Tiếp nhận, tổng hợp và triển khai thực hiện các hoạt động xét tặng Giải thưởng môi trường tỉnh năm 2023.

- Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định.

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước

- Hoàn thiện dự thảo, trình UBND tỉnh Quyết định ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nội dung về khoáng sản, tài nguyên nước.

- Báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về công tác quản lý và tình hình hoạt động khai thác khoáng sản than tại mỏ than Bó Hạ, huyện Yên Thế của công ty cổ phần khoáng sản Bắc Giang.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, làm rõ khối lượng đất đề nghị khai thác (đợt 3) trong diện tích dự án “Sân Golf Việt Yên” tại xã Hương Mai và xã Trung Sơn, huyện Việt Yên.

- Tổ chức hội nghị để xem xét tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp khi thực hiện việc lập hồ sơ khai thác khoáng sản.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm của phục vụ công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Xây dựng Báo cáo về tình hình sử dụng nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tổ chức thẩm định, trình cấp phép hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước đối với các hồ sơ theo quy định.

- Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

a) Về công tác thanh tra, kiểm tra:

- Kết luận Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện trong việc cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; công nhận quyền sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn huyện Lục Nam.

- Dự thảo Kết luận Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện trong việc cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; công nhận quyền sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn huyện Lục Ngạn.

- Thanh tra hành chính đối với Trung tâm quan trắc Tài nguyên và Môi trường, thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thành lập đoàn thanh tra về công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn huyện Tân Yên;

b) Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư:

**Công tác tiếp dân:* Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, trong tháng đã tiếp và hướng dẫn 3 lượt công dân theo quy định.

**Tiếp nhận và xử lý đơn thư:*

Trong tháng Sở tiếp nhận (qua đường công văn) 20 đơn (01 đơn tố cáo, 03 khiếu nại, 14 đơn kiến nghị phản ánh), trong đó: 16 đơn không đủ điều kiện xem xét, xử lý; 04 đủ điều kiện xem xét, xử lý không thuộc thẩm quyền giải quyết Sở đã chuyển đơn theo quy định.

**Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở tham mưu, giải quyết:*

Sở được giao xác minh, đề xuất biện pháp giải quyết 31 đơn/31 vụ việc liên quan đến lĩnh vực đất đai, trong đó: 22 đơn khiếu nại, 9 đơn kiến nghị phản ánh.

Kết quả: Đã có báo cáo xác minh, đề xuất biện pháp giải quyết 27 đơn/27 vụ việc (20 đơn khiếu nại; 07 đơn kiến nghị phản ánh); 04 đơn/04 vụ việc đang tiến hành xác minh theo quy định (02 đơn khiếu nại; 02 đơn kiến nghị, phản ánh).

5. Kết quả hoạt động của Bộ phận "Một cửa"

**) Kết quả tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm Hành chính công tỉnh:*

Trong tháng 3/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận tổng số 249 hồ sơ, trong đó: kỳ trước là 99 hồ sơ, trong kỳ là 150 hồ sơ; đã trả kết quả 125 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 83 hồ sơ, đúng hạn là 42 hồ sơ, quá hạn là 0 hồ sơ (*Chi tiết trong biểu kèm theo*); hồ sơ đang giải quyết là 124 hồ sơ, trong đó: chưa đến hạn là 124 hồ sơ, quá hạn là 0 hồ sơ; hồ sơ yêu cầu bổ sung là 0 hồ sơ; hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 0; hồ sơ liên thông là 31 hồ sơ, hồ sơ giải quyết dịch vụ công mức độ 3 là 108, mức độ 4 là 20 hồ sơ (*đạt tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến là 85%*). Hồ sơ gửi liên thông Văn phòng UBND tỉnh (nếu có) là 31 hồ sơ, kết quả trước hạn 15 hồ sơ, đúng hạn 14 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết liên thông là 02 hồ sơ, chưa đến hạn là 02 hồ sơ, quá hạn là 0.

*) Hệ thống Chi nhánh 10 huyện, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 9.080 hồ sơ, trong đó: Cấp giấy chứng nhận lần đầu là 539 Giấy chứng nhận; Cấp đổi giấy CNQSD đất sau đo đạc bản đồ là 860 Giấy chứng nhận; Đăng ký biến động đất đai đối với 4.676 Giấy chứng nhận; Thực hiện đăng ký giao dịch bảo đảm cho 3.005 trường hợp.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 4/2023

1. Công tác Quản lý đất đai

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 về tăng cường kiểm tra, thanh tra xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai;

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch 641/KHUBND ngày 28/12/2022 thực hiện Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 10/10/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW;

- Tiếp tục đôn đốc thực hiện thống kê đất đai năm 2022;

- Thẩm định trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các huyện, thành phố;

- Tập trung soạn thảo tham mưu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 ban hành Quy định về thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Công tác Bảo vệ môi trường

- Tiếp tục, tăng cường triển khai tổ chức khảo sát, kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy và Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh; Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Kết luận 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh ủy.

- Đôn đốc, tổng hợp hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 ban hành quy định phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 51/2022/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 về việc ban hành quy chế quản lý, vận hành hệ thống QTMT tự động, liên tục trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ xét tặng Giải thưởng môi trường tỉnh năm 2023; tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức thực hiện rà soát, đôn đốc các cơ sở thuộc đối tượng nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp theo quy định.

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước

- Hoàn thiện báo cáo và đề xuất UBND tỉnh về việc lắp đặt trạm cân của các Doanh nghiệp khai thác khoáng sản và đề xuất kinh phí lắp đặt thiết bị

truyền dẫn, kết nối trạm cân và camera giám sát về Sở để quản lý việc khai thác của các Doanh nghiệp.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt tiền đặt trước, chuẩn bị thông tin về hồ sơ các mỏ đưa vào đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản của các Doanh nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch tuyên truyền ngày Nước thế giới 22/3.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- Tập trung tổ chức triển khai thanh tra theo Kế hoạch năm 2023 và thanh tra đột xuất theo đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân theo quy định;

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 03, phương hướng, nhiệm vụ tháng 04/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (PTH);
- Giám đốc; các PGĐ Sở;
- hdnd_vt@bacgiang.gov.vn;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- lent_skhdt@bacgiang.gov.vn;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Bùi Quang Huy